
 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA, CAMPUS LIFE E LOGISTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno  

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890 
e-mail: infosostegno@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it  
www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

 

I L R E T T O R E 
 
 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e diritti delle persone disabili” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico” e, in particolare, l’art. 5 comma 4; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 contenente “Modifiche al 

regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei” 

approvato con decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica il 3 novembre 1999 n. 509; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010 concernente la 

“Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale 

degli insegnamenti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della Legge 

24 dicembre 2007” e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 5 e 13; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per 

lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 

per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 

2010 n. 249”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 333 del 31 marzo 2022 che autorizza gli Atenei per 

l’A.A. 2021/2022, VII ciclo, ad attivare i percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 

nella scuola dell’infanzia, nella scuola  primaria, nella scuola secondaria di I grado 

e nella scuola secondaria di II grado e che assegna a questo Ateneo n. 1400 posti 

complessivi per la scuola d’infanzia, per la scuola primaria e per la scuola 

secondaria di I e II grado; 

 

VISTO il D.R. n. 1798 del 08/04/2022 (prot. n. 38157/2022) relativo alle modalità di 

ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 

per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi del D.M. 30 

settembre 2011 per l’A.A. 2021/2022 con il  quale vengono messi a concorso: 

a) n. 200 posti per la scuola dell’infanzia; 

b) n. 400 posti per la scuola primaria; 

mailto:infosostegno@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it




 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA, CAMPUS LIFE E LOGISTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 2 di 7 

 

c) n. 400 posti per la scuola secondaria di I grado 

d) n. 400 posti per la scuola secondaria di II grado 

 

VISTI gli artt. 8 e 9 del D.M. 30 settembre 2011 che disciplinano l’esame e la 

determinazione del voto finale; 

 

VISTO in particolare l’art. 9 comma 2 del succitato Decreto Ministeriale del 30 

settembre 2011 che,    in merito all’esame finale del corso, stabilisce che “La 

commissione d'esame è composta dal direttore del corso, che la presiede, da 

due docenti che hanno svolto attività nel corso nominati dalla competente autorità 

accademica, nonché da un esperto sulle tematiche dell'integrazione dei disabili e 

da un dirigente tecnico o da un dirigente scolastico designati dal dirigente preposto 

all'ufficio scolastico regionale”; 

 

VISTA la comunicazione del 29/05/2023 con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale 

trasmette l’elenco dei Dirigenti Tecnici e dei Dirigenti Scolastici disponibili a rivestire 

il ruolo di Rappresentanti dell'USR quali componenti delle Commissioni di Esami 

Corso di Sostegno VII Ciclo   UNIPA - A.A. 2021/2022, ai sensi dell’art. 9 del D.M. 

30 settembre 2011; 

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare la regolare conclusione del corso di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

per l’A.A. 2021/2022, VII ciclo; 

 

CONSIDERATO che si svolgeranno dal 16/06/2023 al 24/06/2023 gli esami finali 

per complessivi 2089 candidati tra Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, 

Secondaria di I Grado, Secondaria II Grado; 

 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Le Commissioni esaminatrici per le prove finali per il corso di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno per l’A.A. 2021-

2022, sono così composte: 

 

 

 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA, CAMPUS LIFE E LOGISTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 3 di 7 

 

Commissione 16/06/2023 – venerdì pomeriggio 

 
Fascia 

oraria 
Presidente Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

Rappresentante 

USR 

1 
14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Lucia Parisi  Chiara Vitale  Valeria Fesi Angela Mineo 

2 
14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Agata Maltese  Patrizia Fasulo  Alessandra 

Giannola 

Daniela Rita Rizzuto 

3 
14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Giuseppe 

Battaglia 

 Ambra Gentile  Gloria Aquila Fiorella Palumbo 

4 
14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Elisa Cavasino  Paolo Pace  Francesco Paolo 

Camillo 

Vincenza Muratore 

5 
14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Francesca Anello  Patrizia 

Mirabile 

 Anna Maria 

Daniela Sortino 

Elisa Inglima 

6 
14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Cristiano Inguglia  Giovanna 

Perricone 

 Teresa Staropoli Vincenza Mione 

7 
14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Gabriella Ferrara  Giuseppina 

Liotta 

 Marika Bonanno  Filippo Barbera 

8 
14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Barbara Caci  Antonella Priola  Calogero Sorce Giorgina Gennuso 

9 
14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Valeria Di 

Martino 

 Davide Pinio  Martina Costanza  Nicola Pizzolato 

10 
14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Valeria Costanza 

D'Agata 

 Antonina 

D'Amico  

 Barbara Argo Rita La Tona 

11 
14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Laura 

Montalbano 

 Luigi Cottone  Anna Scarpulla  Rosaria Inguanta 

Supplenti:  Giuseppe Inglese,  Elisabetta Cefalù,  Enza Sidoti,  Aurelia Bonura,   Laura Firrigno,  Vita Antonietta Di 

Campo,  Alessandra Benanti,  Giulia Flavio,  Vita D'Amico,  Antonella Vitale,  Camilla Bianco. 

 

 

Commissione 17/06/2023 – sabato mattina 

 
Fascia 

oraria 
Presidente Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 

Rappresentante 

USR 

1 
08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Agata Maltese  Aurelia Bonura  Antonella 
Pusateri 

Cettina Giannino 

2 
08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Lucia Parisi  Vita Antonietta 
Di Campo 

 Piero Romano  Vincenza Muratore 

3 
08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Francesca Anello  Calogero Sorce  Maria Florianna 
Calia 

Elisa Inglima 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA, CAMPUS LIFE E LOGISTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 4 di 7 

 

4 
08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Rosetta Morreale  Giuseppina 
Liotta 

 Giuseppe 
Zarcone 

Nicola Pizzolato 

5 
08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Gabriella Ferrara  Rosa Geraci  Giovanna Lo 
Cicero  

Filippo Barbera 

6 
08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Cristiano Inguglia  Camilla Bianco  Anna Scarpulla  Giorgina Gennuso 

7 
08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Giuseppe Inglese  Carola Costanza  Giuseppina 
Bonfiglio 

Valeria Mendola 

8 
08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Valeria Di 
Martino 

 Giovanna 
Perricone 

 Valeria Blanda  Rosaria Inguanta 

9 
08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Fabiano Di Prima  Davide Pinio  Alessandro 
Buttitta 

Maria Rita Di 

Maggio 

10 
08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Felice Blando  Anna Maria 
Campo  

 Anna Maria 
Daniela Sortino 

Valeria Catalano 

11 
08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Teresa Staropoli  Eugenia 
Mammana 

 Marika Bonanno Antonino Provenza 

Supplenti:  Alessandra Giannola,  Paolo Pace,  Gabriele Tripi,  Alessandro Bartolotta,  Ambra Gentile, Giuseppe Maria 

Conti,  Chiara Vitale,  Antonella Priola,  Rossana Sicurello,  Michelangelo Policarpo,  Luigi Cottone. 

 

Commissione 17/06/2023 – sabato pomeriggio 

 Fascia 

oraria 

Presidente Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 Rappresentante 

USR 

1 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Alessandro 

Bartolotta 

 Antonella 

Vitale 

 Valentina Cinà Angela Mineo 

2 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Lucia Parisi  Camilla Bianco  Alessandra 

Giannola 

Vincenza Muratore 

3 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Agata Maltese  Anna Maria 

Campo 

 Barbara Argo Elisa Inglima 

4 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Gabriele Tripi  Salvatrice 

Dimaria 

 Rosario Atria  Nicola Pizzolato 

5 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Gabriella Ferrara  Vita Antonietta 

Di Campo  

 Renata Carlisi Filippo Barbera 

6 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Leonarda Longo  Maria Florianna 

Calia 

 Piero Romano  Giorgina Gennuso 

7 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Felice Blando  Mario Veca  Martina Costanza Valeria Mendola 

8 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Giuseppe Inglese  Giuseppe Maria 

Conti 

 Valeria Fesi Rosaria Inguanta 

9 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Rosetta Morreale  Giuseppina 

Liotta 

 Rossana Sicurello Maria Rita Di 

Maggio 

10 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Michelangelo 

Policarpo 

 Rosa Piazza  Giovanna Lo 

Cicero 

Valeria Catalano 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA, CAMPUS LIFE E LOGISTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 5 di 7 

 

11 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Valeria Costanza 

D'Agata 

 Luigi Cottone  Vincenzo Carollo Andrea Tommaselli 

12 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Giovanna Ditta  Vita D'Amico  Giulia Flavio Salvatore Sibilla 

Supplenti:  Emma Pignata,  Paolo Pace,  Calogero Sorce,  Ambra Gentile,  Carola Costanza,  Fabiano Di Prima,  Davide 

Pinio,  Francesca Anello,  Antonella Priola, Annastella Sangiuseppe,  Teresa Staropoli,  Laura Montalbano, Carola 

Costanza. 

 

Commissione 23/06/2023 – venerdì pomeriggio 

 Fascia 

oraria 

Presidente Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 Rappresentante 

USR 

1 14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Livia Romano  Alessandra 

Benanti 

 Ylenia Falzone Francesco 

Marchese 

2 14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Enza Sidoti  Maria Letizia 

Fallea 

 Barbara Ferraro  Vincenza Muratore 

3 14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Lidia Scifo  Annastella 

Sangiuseppe 

 Emanuela Butera  Vincenza Mione 

4 14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Giuseppe 

Battaglia 

 Chiara Ferotti  Rosa Aurilio Filippo Barbera  

5 14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Giuseppa 

Compagno 

 Michelangelo 

Policarpo 

 Valentina Cinà Giorgina Gennuso  

6 14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Antonella 

D'amico 

 Anna Maria 

Campo 

 Nadia Giannalia Nicola Pizzolato  

7 14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Giuseppa 

Cappuccio 

 Franca Donata 

Pellegrino  

 Angela Colnago Valeria Mendola  

8 14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Francesca 

Pedone 

 Alessandro 

Bartolotta 

 Danila Italiano Rosaria Inguanta  

9 14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Maria 

Vinciguerra 

 Mariagrazia 

Verbicaro 

 Davide Testa Maria Rita Di 

Maggio  

10 14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Giuseppina 

D'Addelfio 

 Davide Pinio  Elena Maria 

Signorile  

Antonino Provenza  

11 14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Mario Veca  Rosa Piazza  Federica Martino Daniela Rita Rizzuto 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA, CAMPUS LIFE E LOGISTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 6 di 7 

 

12 14:30-

19:30 

Alessandra La 

Marca 

 Fabio Alba  Carla Di 

Martino 

 Giovanna Acciaio Patrizia Abate 

Supplenti: Maria Antonietta Cernigliaro, Claudia La Rizza, Maria Florianna Calia,   Gabriella Ferrara,  Valentina 

D'Amico,  Fabiano Di Prima,  Eugenia Mammana,  Silvana Glorioso,  Laura Montalbano,  Floriana Fallea,  Cristiano 

Inguglia,  Elisa Cavasino 

  

 

Commissione 24/06/2023 – sabato mattina 

 Fascia 

oraria 

Presidente Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 Rappresentante 

USR 

1 08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Alessandro Di 
Vita 

 Serafino Buono  Giuseppe 
Zarcone 

Vincenza Muratore 

2 08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Giuseppe 
Battaglia 

 Antonina 
Pusateri 

 Elena Maria 
Signorile  

Vincenza Mione 

3 08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Elisa Cavasino  Silvana 
Glorioso 

 Loredana Ragusa Filippo Barbera 

4 08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Maria 
Vinciguerra 

 Vita D'Amico  Gerlando Grech Giorgina Gennuso 

5 08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Rosetta Morreale  Maria Letizia 
Fallea 

 Francesca 
Vultaggio 

Nicola Pizzolato 

6 08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Giuseppa 
Compagno 

 Lidia Scifo  Elisabetta Cefalù Valeria Catalano 

7 08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Felice Blando  Miriam 
Belluzzo 

 Vanessa Lo Presti Rosaria Inguanta  

8 08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Fabio Alba  Laura Firrigno  Angela Colnago Maria Rita Di 

Maggio  

9 08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Giuseppa 
Cappuccio 

 Mariagrazia 
Verbicaro 

 Cono Daniele 
Pizzuto 

Valeria Mendola  

10 08:00-

13:00 

Alessandra La 

Marca 

 Valeria Costanza 
D'Agata 

 Emma Pignata  Ylenia Falzone Lucia Sorce  

Supplenti:  Anna Maria Campo,  Maria Antonella Di Marco,  Patrizia Mirabile,  Livia Romano,  Giovanna Ditta,  

Marianna Alesi,  Annastella Sangiuseppe,  Barbara Caci,  Chiara Ferotti,  Carla Di Martino,  Claudia La Rizza  

 

Commissione 24/06/2023 – sabato pomeriggio 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA, CAMPUS LIFE E LOGISTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

Pag. 7 di 7 

 

 Fascia 

oraria 

Presidente Commissario 1 Commissario 2 Commissario 3 Rappresentante 

USR 

1 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Gabriella Ferrara  Mario Veca  Baldassare Aldo 
Chiofalo  

Vincenza Muratore  

2 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Enza Sidoti  Serafino Bono  Gloria Aquila  Vincenza Mione  

3 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Marianna Alesi   Chiara Ferotti  Elisabetta Cefalù Filippo Barbera  

4 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Lidia Scifo  Laura Firrigno  Salvatrice 
Dimaria 

Giorgina Gennuso  

5 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Barbara Caci  Giovanna Ditta  Laura Cacciatore Nicola Pizzolato  

6 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Felice Blando  Mariagrazia 
Verbicaro 

 Danila Italiano Valeria Mendola  

7 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Giuseppa 
Cappuccio 

 Maria 
Antonietta 
Cernigliaro 

 Angela Gennaro Rosaria Inguanta  

8 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Fabio Alba  Laura 
Montalbano 

 Maria Delizia 
Anselmi 

Valeria Catalano  

9 13:30-

18:30 

Alessandra La 

Marca 

 Miriam Belluzzo  Floriana Fallea  Ylenia Falzone Francesco 

Marchese  

Supplenti:  Anna Maria Campo,  Emma Pignata, Franca Donata Pellegrino,  Giuseppe Battaglia,  Paolo Pace,  Giuseppa 

Compagno,  Claudia La Rizza,  Maria Antonella Di Marco 

 

IL RETTORE 

 Massimo Midiri 

 

 


		2023-06-08T10:25:27+0000
	Massimo Midiri




